Compacta e leve, com alta capacidade de vazão
Operação de alta frequência possível
Resposta de alta velocidade 7 ms ou menos (VQ20), 20 ms ou menos (VQ30)
(Tipo de resposta de alta velocidade sem supressor de tensão de surto/raio à
pressão de alimentação de 0,5 MPa)
Longa vida operacional
Fácil montagem da tubulação com conexões instantâneas
Encapsulamento estanque contra poeira à prova de jato

Nota) Não disponível para operação manual.
Especificações da borracha de flúor do material de vedação/livre de óleo
Como pedir válvulas
Série/diâmetro
do orifício
Símbolo Série
Nota) A direção do fluxo deve ser
da porta 1 (A) para a porta
2 (B) para aplicações de
vácuo.
Tipo de válvula
Entrada elétrica
Circuito elétrico
Símbolo
Com circuito de economia de energia
(Com circuito de proteção de supressor de tensão)
Com circuito de economia de energia
(Com circuito de proteção de supressor de tensão de surto/raio)
Tipo resposta em alta velocidade
(Sem economia de energia/circuito supressor de tensão de surto/raio)
Com circuito retificador de onda total
(Com circuito de proteção de supressor de tensão)
Com circuito retificador de onda total
(Com circuito de proteção de supressor de tensão de surto/raio)
Nota)
Nota) H está disponível apenas para tensão CC e não pode ser energizado continuamente.
Tensão CC Tensão CA
Acionamento manual auxiliar
B
Tipo de travamento com fenda
(ferramenta necessária)
Nota)
Nenhuma
Nota) Apenas estilo em linha de termi-
nal DIN normalmente fechado é
aplicável.
Conexão
Conexão instantânea para ø6
Conexão instantânea para ø8
Conexão instantânea para ø10
Conexão instantânea para ø12
ConexãoSímbolo
Opcional
F: Com suporte
L: tipo L
(VQ20 apenas)
Nada: nenhum
Nota) Se for pedir ambas as
opções, indique “LF”.
Especificações produzidas sob encomenda
Entre em contato com a SMC para
mais especificações, entrega e preço.
Especificações livres de óleo
Nota) Consulte a SMC ao usar. Não disponível para operação manual.
Especificações da borracha de flúor do material de vedação
Operado pelo
piloto para ar seco
Válvula solenoide de 2 vias
Unidade simples
Séries VQ20/30
[Opcional]
G: grommet
Y: Terminal DIN
YO: Terminal DIN
 sem conector
Tipo do corpo
A: unidade simples
M: para manifold
Tensão da bobina
9 Nota 1)
100 VCA (50/60 Hz)
200 VCA (50/60 Hz)
110 VCA (50/60 Hz)

válvulas solenoide, etc., a
serem montadas.
Como pedir válvulas (para manifold)
Série/diâmetro
do orifício
Símbolo Série
Especificações da válvula
Manifold
Entrada elétrica
Grommet
Terminal DIN
Terminal DIN (Sem conector)
Tensão da
bobina
9 Nota 1)
100 VCA (50/60 Hz)
200 VCA
110 VCA
  24 VCC
  12 VCC
Outra tensão especial
Nota 1) Consulte a SMC para tensões especiais.
Nota 2) Há polaridade para tensão CC (com tipo
de circuito de economia de energia).
Conexão
Símbolo
Conexão instantânea para ø6
Conexão instantânea para ø8
Conexão instantânea para ø10
Conexão instantânea para ø12
Conexão
Acionamento manual auxiliar
B Nota) Tipo de travamento com fenda (ferramenta necessária)
Nada Nenhuma
Nota) Apenas estilo em linha de terminal DIN
normalmente fechado é aplicável.
Circuito elétrico
Símbolo
Z
     H Nota)
Tensão CC
Com circuito de economia de energia
(com circuito de proteção de supressor de tensão)
Com circuito de economia de energia
(com circuito de proteção de supressor de tensão de surto/raio)
Tipo resposta em alta velocidade
(sem economia de energia/circuito supressor de tensão de surto/raio)
Tensão CA
Com circuito retificador de onda total
(com circuito de proteção de supressor de tensão)
Com circuito retificador de onda total
(com circuito de proteção de supressor de tensão de surto/raio)
Nota) H está disponível apenas para tensão CC e não pode ser energizado continuamente.
Especificações livres de óleo
Nota) Consulte a SMC ao usar. Não disponível para operação manual.
Especificações da borracha de flúor do material de vedação
Especificações produzidas sob encomenda
Entre em contato com a SMC para mais
especificações, entrega e preço.
Como pedir o manifold
Séries VQ20/30
[Opcional]
Válvula solenoide de 2 portas operada pelo piloto para ar seco
Tipo de válvula
N.F. 2 (SAÍDA)
1 (ENTRADA)
Nota) A direção do fluxo deve ser
da porta 1 (A) para a porta
2 (B) para aplicações de
vácuo.
Produzido
sob
encomenda
431
VQ M C62 1 1 G
VV2Q 2 2 08
1
2
3
VQ20
VQ30
01
20
··· ···
Nil
D
DO
Nil
00N
00T
00F
Rc 3/8
NPT 3/8
NPTF 3/8
G 3/8
Nil
Q
Nil
Q
P1
M
G
Y
YO
VQ20


VQ30


VQ   1M1 –2
3 –X2 (-Q)
VQ   1M1 –2
3 –X5 (-Q)
 –
 –